**C** De consensu. Capitulum. xxvj.

**Q** uerum si contingat ut illicita cogitatio vos interdum mordeat sumope cauendum est quousque ad consensum delectatio non decurrat. Cum enim diabolus inclinare vos nititur ad peccatum ad suum incuruari transitum vos hortatur. Sed mendax est et pater eius. Ideo minime peruersus transibit: quoniam potius si in consensu vestro aduenerit: pedem figit. Considerandum tamen est duplicem esse consensum qui nos maculat: dum vel malum facere decernimus: vel cum nos in opus sed in delectationem, morum consentimus.

Quando enim delectatio cogitationis usque ad voluntatem delectandi protrahitur: tunc morosa et rea criminis: etiam absque perpetracione operis iudicatur. Et si saliter delectantes apud omnipotentem rei sunt: videant quo reatu constringentur qui cogitationes preuenientes ad illicita se compellant.

**Q** uales debent esse veri continentis. Capitulum. xxvij.

**S** iudeam igitur fratres corporis habere continentiam atque mentis que nobis percinctionem lumborum atque mamillarum cum zona aurea declaratur. Si vero tentatio carnis vel demonis ad illicita vos incitat: mentem tamen statim fortiter hec non frangat. Sed multum interest habere virtutes pollicitas vel purgatorias aut purgati animi: quia tamen sunt extreme prioribus meliores quam to iam post triumphum quietem sincere possidet puritatis. Quis enim omni laude plenus sit carnalibus desideriis resistere multo tamen laudabilius est tentationum incitamenta non sentire. Nam dum obrinet in bellicorum conflictibus quis triumphum: tamen vulnerum interdum ictus recipit ac plagarum. Adnotum

etiam quem cum lalozē pugne  
quis interimir: quando se pa/  
cem habere sperauerit: tunc in/  
surgit. Nequaquē enim ab hoste  
dimicans securus esse poterit:  
quod diu contra eum dimicans vi/  
ctus non fuerit. Securiōz da/  
uid erat postquē a prelijs subie/  
ctis hostibus quiescerat: quē cuz  
bellozū discrimīnibus subia/  
cebat. Status ille tranquillū  
in archa noe designatur: ī qua  
cūctra quietant animalia & pac/  
cantur. Ad pacem hanc lauda/  
bilem tunc venimus: quando  
contra vitia insurgentia: non  
quasi ex necessitate pugnare com/  
pellimur: sed ea potius cum se/  
prius oculo ratiōis obtulerint:  
velut colubzū horroze nimio  
detestamur.

De circumstantijs luxurie  
Capitulum. xxvij.

**N**on soluz opus luxurie  
nepharium: sed ad illud  
incitantes circumstantie  
sunt vitandē: quales sunt incau/  
tus visus: tactus osculum & am/  
plexus: frequens eloquium:  
risus.

De visu incauto.  
Capitulum. xxix.

**Q**uoniam quia mors p se/  
nestras ingreditur ne/  
cesse est vt visus ipse cū  
magna diligentia obseruet ne

dum aspectus incaute exteriō/  
ra inclinantes aspiciamur: diui/  
tias intrinsecas amittamur. Cer/  
te si dauid visum ab incanto in/  
tuitu restrinxisset: in tante ten/  
tationis mala minime incidis/  
set. Pudicitiam quoque diuina p/  
didit: quia ad videndum muli/  
eres regionis occurrēs visus:  
in sui se custodiam non conclu/  
sit. Ad tegendum visum nostrū  
exemplum nobis saluator tra/  
didit: qui nec proprios velari/  
in irrisione oculos recusauit.  
Quo iccirco scandalizantē ocu/  
lum sūm dei consilium eruamur:  
vt visum videlicet nevanitates  
hauriat auertere studeamur.

De tactu incauto  
Capitulum. xxx.

**Q**uoniam Auendi sunt preterea  
contactus non solum la/  
sciuarum: sed bonarū  
etiam seminarum. Quis enī  
bona sit terra: bona quoque sit  
pluvia: tamen ex earum com/  
mixtione lutum efficitur. Eor/  
dem modo: licet bona sit ma/  
nus viri: et bona manus fe/  
mine: ex contactu tamen illa/  
rum nonnunquam quē lutosa cogita/  
tio: vel affectio generatur. Si  
picē etenim quis tetigerit: ma/  
num utiq; sordidabit. Quis  
autem stultus credit se manus  
in ignem mittere & incendium

non sentire. Unde quidam sanctus quoniam per aquam matrem propriam transportavit manum pallio ne illam tangeret et involuebat.

De amplexibus et osculis.

Capitulum xxxi.

**S**ergo secundum apostolum dicitur bonum est mulierem non tangere: nequaquam illam expedit osculari. Concupiscentia enim quod dicitur tales sic false decipit et excusat: ut dicant talia licere cum eundem apostolum perisset osculum mundum intulisse. Quod quoniam miserabiliter perijt iudicium rationis: cum affectus ad aliquid faciendum incipit dominari. Firmiter enim sibi membra captiva conscientiam qualicumque dum in perficiat quod affectat. Ipsa vero conscientia post facti perpetrations amaros stimulis mentem pungit: quod ad malam partem devias veritatis semitas derelinquit. Amplexus quoque mortales non desiderant: quia ad eternas nuptias se parant. Ornatos namque lapidibus mundicie et oleo lexicie decet esse: quia superni spiritus amplexibus cupiunt interesse.

De remediis luxurie. Capitulum xxxij.

**R**emedia sane luxurie sunt familiaritates suspectas vitare: sibi non nimis confidere: occasiones tetationum fugere: sensus exteriores claudere: cogitationes malas restrin-

gere: carnem domare: motibus insurgentibus resistere: bonis se semper exercitiis occupare. Quae enim antiquus hostis vacante viderit: hunc suis negociis occupabit. Sciendum denique quod est nobis contra alia vitia pugnandum: sed incotinentie malum potissime fugiendum. Quoniam sicut infirmus per potum frigide aque ardorem febrium non minuit sed accedit: sic remedia concupiscentie querens in his miseris: desiderium nec satiat nec extinguit.

De resistantibus contra luxuriam. Capitulum xxxij.

**O**mni custodia necessarium est cor custodiri: quia perstat illud multipliciter impugnari. In resistendo quoque necesse nobis est ut ibi sumus in nostra custodia cautiorem: ubi pugnas experimur hostium fortiores. Nam et diabolus ibi ponit frequentius tentationum laqueos: ubi magis sentit nos incantos. Et ibi studet fortius nos debellare ubi novit nos amplius egrotare. Pax et concordia tunc est laudabilis nisi contra vitia pugnaturus. Quod optime innuit ubi turris david edificata cum propugnaculis decorata fuisse mille clipeis omnique armatura fortium memoratur. Unde et antiquo populo

27  
propter exercitium preliandi  
iebuseus dimittit & machabess  
in sabbato pugnandi licetia tri  
buitur: vt q̄ gratum deo sit bel  
lum contra vitia declaret. fr̄z  
illum diligēter recogitate: quē  
vidit senex coram se p̄ diuersaz  
speciez formatas imagines im  
pugnari quas quis p̄ negligē  
tiam nō repulit: cordis sui pul  
chritudinem in conspectu dei  
omnia cernētis: maculauit. Sz  
econtrario bene sibi frater, ille  
tentatus cōsuluit qui vt magis  
oblisceret talium: mulierem  
sibi luteam figurauit. Ad innu  
endū custodiam cordis nostri  
cherubi flāmeo gladio ad viā  
ponit paradisi. Studeam̄ aut̄  
maxime caput serpentis cōter  
rere hoc ē tentationū p̄ncip̄s  
insistere: vt sic hostem dum est  
debilis opprimamus: vt nequi  
tiam in semine destruaam̄ atq̄  
ad petraz: id est christū nostros  
paruos allidamus. Cū si ad  
uersarius noster se p̄t̄a tenta  
tionibus examinet: ipsa frequē  
tia tedio non afficiat ne sumus  
sicut lapides quos stalle caden  
tes non violentia sed frequen  
tia tandem capant. Liquec hoc  
in patre quodam qui annis vi  
ginti tentat̄ fortis athleta xp̄i  
perstitit: sed postmodum vnus  
noctis spatio victus cessit.

De hūilitate. Caplm. xxxiiij.

**Q**uārem virtutum hūmi  
litate fr̄s carissimi li  
benter aplectamur quā  
& christ̄ verbis docuit & exem  
plo. Nihilominus demonstra  
uit qui se mitem & humilez<sup>1</sup> cor  
de dixit. Scitis de quodā apud  
antiquos patres recipiēdo: ad  
ossa mortuoz misso vt illis ex  
hiberet ignominia & honorem  
quatenus sicut hec ad vtrūq̄ si  
sensibilia cerneret: sic & ip̄e lau  
des vel vituperia nō curaret.

De his p̄ que humilitas ha  
betur. Capitulum. xxxv.

**A**d p̄fectam humilitatē  
istis gradib̄ venietis  
si videlicet defect̄ ve  
stros cum dolore ac emēdatio  
nis proposito recolitis: si p̄p̄ria  
excellentiā ex corde fugitis: si  
contēpti non contēntis: si vos  
vere mortuos mundo estima  
tis: si nulli nisi soli deo placere  
appetatis: nec vllī displicere: ni  
si soli dño deo timeat: si huma  
na vob̄ p̄ntis nihil adūciat ho  
nestatis: aut minuat solitudo: si  
vos inuiles non superficie ver  
bor̄ p̄nuncietis: sed veraciter  
reputetis: si desideratis vile vi  
deri: si omne quod est cōtra cō  
munē cursuz ordinis quod vos  
potest reddere notabiles decli  
natis: si singularem sensum re/

linquitis: si vos ipsos in vestris  
scientijs accusatis et alios ex-  
satis.

De signis humili-  
tatis. Cap. xxxvj.

**S**igna sunt hūilitatis gra-  
tia hoīnz negligē: senten-  
tias alioz acq̄scē: corre-  
ctiones libent̄ audire: caput in-  
clinare: vestes notabiles n̄ ser-  
re: tortuosum incessum vitare:  
maioz p̄cepta sine discussione  
p̄ficere: equalib⁹ ad obsequia pa-  
ratū eē: minores nō p̄m̄nere:  
simplici gradientes via nunq̄  
duplicatū aut fictiois vestigiū  
p̄tendē: in lib⁹ nolle victo-  
riam obrinere.

De vilitate humi-  
litaris. Cap. xxxvij.

**A** humilitatis fructum  
noneritis agnoscite qz  
cinis est virtutū: carbonē  
in seruoze p̄seruās: fundamētū  
spūale: edificū ne cadat: susten-  
tans: et scala ad celestia nos sub-  
leuās. Ipsa enī humilitas v̄tu-  
tes ceteras cōseruat: capiti n̄ro  
nos assimilata: actōes pulchritu-  
dine sua ornat. Nec est q̄ deo ē  
amabilis: i seipsa laudabilis: p̄-  
ximis exemplaris. Humilitas  
certe ē v̄tū q̄ obrinet ab̄ntia: sta-  
bilit p̄ntia: recupat iā amissa.  
Quomodo quis humilis d̄z  
apparere. Capitulum. xxxvij.

**S**i quis igitur humilis eē  
p̄fecte nitif: velut surd⁹  
mut⁹: cecū: imo quasi stul-  
tum exhibē ex intimis sese co-  
netur: vt videlicet n̄h̄il audire  
nihil loq̄ vel videre cupiat: qd̄  
ip̄m a p̄posito suo p̄trabat et a  
bono p̄pter derisionē aliq̄ten⁹  
nō recedat. Humilitatē qz per-  
fecte q̄sqz teneat sine fictioe: vt  
sic vel illam exhibet forinsecus  
in op̄e: sic non deserat eā in cor-  
de. Non igit fitis sicut illi: qui  
humilitatez diligunt sed p̄tēnī  
nolunt: qz tales si humilitatem  
noscerent: nequaq̄z illam in cō-  
tēptu p̄prie excellentie p̄sistere  
dubitarent. In vestimentis ser-  
uetis tale mediū vt nec p̄ciofita-  
te sint notabilia: nec vilitate ni-  
mia deturpata. Superbia non  
nūq̄z de suo interitu cōualefcit.  
Dum enī q̄ ab̄icere sese nitif  
de hoc ipse multotiens inanif-  
gliat. Eodem modo cū pro xp̄o  
quis ieiunauerit: sepe vana gl̄ia  
per hoc surgit. Vñ cum qdam  
frater quereretur: cur magis i cō-  
gregatione q̄z in solitudine iei-  
unare posset: responsum est ei  
qz digitus eū in monasterio pa-  
sceret: sed in solitudine nullus  
ieiunij testis esset.

De nocumentis su-  
perbie. Cap. xxxix.

**D**ocumentū supbie in h  
ppendat q̄ duo sunt in  
opib⁹ bonis: glia vtiq; ⁊  
utilitas q̄z pmū sibi de⁹ suauit  
s; reliquū nob̄ dedit. An̄ si dei  
ptez nobis retinē ⁊ tenderim⁹:  
abiq; dubio ptē aliā amittim⁹.  
Sicut enī vent⁹ puluerē p̄icit:  
sic vanitas virtutes dissipat et  
dispergit. Hoc enī certissime  
sciendū est q̄ nunq; obedientie  
bonū nec patētie virtus: nec p  
fectōis puritas obtinebit: si hu  
militatis s̄nceritas amittatur.